<sup>482</sup>Cf. SL D.38 c.11 v. *melius est*, Cum-malorum

<sup>483</sup>Cf. SL D.38 c.11 v. *didicerunt et voto*

<sup>484</sup>Cf. SL D.38 c.1 v. *simplex*. Cf. Glossa Iohannis in Apparatu 'Ordinaturus magister'.

<sup>485</sup>C.7

q.1 c.18

<sup>486</sup>D.74 c.5

<sup>487</sup>C.12 q.2 c.23

## &lt;DISTINCTIO XL&gt;

1. *Non nos etc. usque quis eum sanctum esse dubitet quem apex tante dignitatis attollit.* Hic collige quomodo presumendum est pro aliquo uel contra aliquem ex dignitate, d.xl. Homo christianus<sup>488</sup>, C.xxv. q.i. Nulli<sup>489</sup>, d.l. Quia tua<sup>490</sup>, C.xxviii. q.i. Viduas<sup>491</sup>, C.xi. q.iii. Absit<sup>492</sup>.
- 5 6. *Si papa usque a fide deuius.* Et nota quod pro heresi tunc demum potest papa condempnari a subditis cum errorem pertinaciter uult defendere ut infra C.xxiiii. q.iii. Dicit apostolus<sup>493</sup>.
- 10 7. *Quod ante omnia etc. usque uis michi facta est.* Hinc collige aliquem cogi posse et ad ordinem et ad dignitatem, d.xcii. Si quis episcopus per manus<sup>494</sup>, d.lxi. Catinensis<sup>495</sup>, C.xxiii. q.iii. Displacet<sup>496</sup>, d.lxxiii. c.iii. et iii.<sup>497</sup>.

## &lt;DISTINCTIO XLI&gt;

4. *Quod dicit etc. usque uel ante horam positas epulas,* quasi dicat, licet aliquis multum comedat tamen congruo tempore scit abstinere, nam si ante horam uidet epulas alicui appositas quam oportet comedere uel quia uult equitare uel infirmus est. Iste tamen tranquille escas aspicit nec uult tangere.

## &lt;DISTINCTIO XL&gt;

2 *eum] enim A esse om. A 3 attollit]* etc. add. A quomodo] quando P est] sit A  
 4 dignitate] ut infra add. A d.xl.] d.e. A d.xl. - 5 Absit] d. xcii. Si quis episcopus per manus (c.7), d.lxi. Catinensis (c.17), C.xxiii. q.iii. Discipline (c.38), d.lxxiii. c.iii. et iii. Lr  
 5 xxviii] xxvii A Viduas] Vias A<sup>ac</sup> R<sup>c</sup> R<sup>P</sup> 6 pro heresi] prohibetur Lr] probatur si A  
 7 uult] uiueret La 9 Quod] Qui La R<sup>c</sup> P om. F ante] cum Lp] ante Ba A La R<sup>c</sup> R<sup>F</sup> om.  
 P Ante non Lr] cum Lp 10 dignitatem] ut infra add. Lp Ba A R] arg. add. A] d.xii. Si quis e. (D.92 c.7), d.l. add. Lp] d.xliii. Non oportet illi (c.2) add. Ba<sup>Pc</sup> d.xcii.-11 iii. om. Lr  
 <DISTINCTIO XLI>

2 *positas] positus A 4 quam] quem R<sup>c</sup> oportet] oporteat Ba A R<sup>c</sup> uel om. A  
 La R<sup>c</sup> P equitare]* iter agere A 5 nec] neque A

<sup>488</sup>D.40 c.5    <sup>489</sup>C.25 q.1 c.4    <sup>490</sup>D.50 c.38    <sup>491</sup>C.27 q.1 c.2    <sup>492</sup>C.11 q.3 c.14    <sup>493</sup>C.24  
 q.3 c.29    <sup>494</sup>D.92 c.7    <sup>495</sup>D.61 c.17    <sup>496</sup>C.23 q.4 c.38    <sup>497</sup>D.74 c.3,4. In editione  
 Friedberg adiungitur D.73 ut palea.

## &lt;DISTINCTIO XLIII&gt;

2. *In mandatis* etc. usque *ne forte estimant*.<sup>498</sup> Hinc collige quod non solum a malo sed a specie mali nos conuenit abstinere ut infra d. prox. Non oportet<sup>499</sup> et infra d.liiii. Generalis<sup>500</sup> et C.xiiii. q.ult. c. penult.<sup>501</sup>

## &lt;DISTINCTIO XLIII&gt;

5. *Multis ab urbe* etc. usque *actionum tuarum experimentis exprobarem*. Hinc collige quod si quid obicitur alicui quod credibile non uideatur, per sequentia mala que agit precedens uidetur fuisse uerum, ut supra d.xxxiii.

5 Quorundam<sup>502</sup>.

## &lt;DISTINCTIO XLV&gt;

4. *Licet* etc. *plus erga corrigendos agit benevolentia*. Hinc collige quod canones ad deponendum non sunt proni ubique etiam quis depositione est dignus, ut infra C.xxxv. q.viii. Veniam<sup>503</sup>, d.lxxiiii. Vbi ista<sup>504</sup>, d.lxxxvi. Tanta<sup>505</sup>.

5. *De Iudeis* etc. usque *quam ui*. Hinc collige quod si qua in alieno inuita nubet non poterit deinceps ab eo separari ut infra C.i. q.i. Constat<sup>506</sup>, C.xxxi.

## &lt;DISTINCTIO XLIII&gt;

2 *ne*] nec Lr ] neque Lp      *estiment*] *existiment* A      3 *sed*] *etiam add.* A      *infra*]  
*arg. add.* A ] *supra* Rc      *oportet*] *in fine add.* Ba La ] *mi. add.* Rc      4 *et infra*  
*om. A La Rc R*      liiii.] lxiii. Lr      *et om. A*

## &lt;DISTINCTIO XLIII&gt;

2 *usque*] *nisi add.* A P ] *hoc add.* A ] *hic add.* P      *exprobarem*] *approbarem* F      3 *uideatur*]  
*uidebatur* A      4 xxxiiii.] xxxiiii. A R

## &lt;DISTINCTIO XLV&gt;

2 *etc.*] *usque add.* A P      *agit*] *agat* A      3 *ubique*] *ubi* Lp A Rc R P      4 *infra*] *arg.*  
*add.* A      viii.] iii. Lr Lp<sup>ac</sup>] viii. Lp<sup>pc</sup>      6 *De*] *Ne* Lr      *in om.* Lp Ba R      *in alieno*]  
*alicui* Lp<sup>pc</sup> A La Rc P      7 *nubet*] *nubit* A ] *et postea consensit add.* A La Rc      *infra*]  
*arg. add.* A

<sup>498</sup>Cf. SL D.43 c.2 v. *ne forte existunt*      <sup>499</sup>D.44 c.2      <sup>500</sup>D.54 c.12      <sup>501</sup>C.14 q.6 c.3

<sup>502</sup>D.34 c.1      <sup>503</sup>C.35 q.9 c.5      <sup>504</sup>D.74 c.7      <sup>505</sup>D.86 c.24      <sup>506</sup>C.1 q.1 c.111

q.ii. De neptis<sup>507</sup>. Item nota quod sacramentum ordinis inuitis datum in ueritate datur et accipitur ut infra d.lxxiii. Vbi ista<sup>508</sup>; secus in baptismo qui inuitis non datur secundum quosdam. De illis autem hic dicitur quibus primo uis et coactio facta est et sic tandem facti nolentes susceperunt baptismum.

6. *Licet* etc. usque *ad concordiam*, scilicet ut unus precesset omnibus qui episcopus uocaretur, quod in remedium fuit scismatis institutum, ut infra d.xciii. Legimus<sup>509</sup>.

8. *Cum beatus* etc. usque *et exilio*. Nota<sup>510</sup> quod triplex est exilium. Aliquando certus locus interdicitur et omnia conceduntur, ut excommunicatis sola ecclesia. Aliquando omnia negantur diu, ut peregrinantibus. Aliquando omnia conceduntur et locus datur, ut monasterium monachis.

10. *Omnis qui iuste* etc. usque *iustitiam et misericordiam*. Absonum uidetur quod hic dicitur in omni negotio adhibendam esse iustitiam cum pietate. Quomodo pietas exercebitur cum secundum iuris rigorem crimina punientur? Ad hoc quidam exaudiunt hoc esse uerum in diuersis criminibus. 25 Quem sensum uidetur confirmare littera dicens: 'quedam per equitatem corrigant, quedam per penitentiam indulgeant'<sup>511</sup>. Vel in uno eodem crimine potest esse uerum quod dicitur ut adhibeatur iustitia dum secundum leges punitur et misericordia non quoad effectum sed quoad compassionem, ut infra e. d. Vera<sup>512</sup>. Vel adhibetur misericordia ipsam sententiam miti sermone 30 ordinando ut infra e. d. Sunt<sup>513</sup>. Vsque *temperat penam*. Hinc collige iudicem posse temperare penam per misericordiam, ut infra C.xxxiii. q.v. c.ii.<sup>514</sup> Quod autem alibi e contrario uidetur dici, pene<sup>515</sup> persecutio, non eius uoluntati

9 secus] est add. A La Rc P 10 autem] ergo A La Rc P 11 primo] prima Rc uis] ius Lr 13 precesset] preberetur P 15 xciii. ] xciii. La R Legimus] Legatus Lr Lp<sup>ac</sup> 16 Cum om. R et om. A 17 Aliquando] enim add. A interdicitur] intelligitur Lr Lp omnia] alia add. Lp Ba<sup>pc</sup> omnia- datur] unum (unus A) conceditur et cetera interdicuntur Ba A La Rc R P 21 Omnis] His A<sup>ac</sup> 23 Quomodo] quando Rc P ] enim add. A Rc P 24 punientur] puniuntur A 25 dicens] sequens Ba 26 penitentiam] misericordiam A P eodem] eodemque A Rc 28 effectum] officium Lr Lp<sup>ac</sup> 30 ordinando] ornando A La P 31 penam] sententiam A La Rc P xxxiii] xxiii Ba xxxiii. q.v.cii.] xxvi. q.ult. c. Tempora (q.7 c.2) Rc c.ii] c. i. A 32 alibi] alicui Lp e contrario] contra A La Rc P

<sup>507</sup>C.31 q.2 c.3      <sup>508</sup>D.74 c.7

<sup>509</sup>D.93 c.24

<sup>510</sup>Cf. SL D.45 c.8 v. *exilio*, Nota-exilium

<sup>511</sup>D.45 c.10

<sup>512</sup>D.45 c.15

<sup>513</sup>D.45 c.14

<sup>514</sup>C.33 q.5 c.2

<sup>515</sup>Cf. SL D.45 c.10 v.

*temperat penam*, pene-agitur.

mandatur sed legis auctoritati reseruatur, ut infra C.ii. q.iii. § Notandum<sup>516</sup>. Sed ibi de ordinario, hic de extraordinario crimine agitur.

### <DISTINCTIO XLVII>

2. *Quoniam multi* etc. usque *aliquam adinuentiōnem*. Hinc collige eum qui mutuata pecunia accipit premium sub pignore et inde recipit fructus usuram facere; nam quicquid sorti accedit usura est, ut infra C.xiii. q.iii. Plerique<sup>517</sup>, 5 nisi ipsos sibi computet in sortem ut in Extra. Plures quoque<sup>518</sup>. Secus est de locatione domus uel equi, nam hic pecunia non redditur et hec usu consumuntur ut in Inst. lib. ii. de usu fructu, Constituitur<sup>519</sup>.

### <DISTINCTIO XLVIII>

1. *Quoniam multa* etc. usque *si uero precedente tempore*. Hinc<sup>520</sup> uolunt quidam colligere, licet sophistice, quod si cui probatum fuerit testibus ante baptismum crimen aliquod commisisse debeat deponi ab ordine per hoc 5 quod dicit 'precedente tempore', quasi ante baptismum, ut C.i. q. vii. c.ii.<sup>521</sup>; sed ita exponitur precedente tempore, ante scilicet ordinationem.

### <DISTINCTIO L>

1. *Si lapsis* etc. usque *frangitur*. Quod ideo dicit quia rigor canonum
- 

<sup>34</sup> Sed ] Vel Lr Lp Sed ibi ] Vel Rc hic ] tamen add. Lp extraordinario om. Lr Lp<sup>ac</sup>  
**<DISTINCTIO XLVII>**

<sup>2</sup> *adinuentiōnem* ] *aduersationem* A collige ] quod add. A <sup>3</sup> mutuata ] mutua Ba  
<sup>4</sup> iiii. ] iii. A La Rc <sup>5</sup> Plures ] nos add. R Plures quoque ] Plenius quoque quam Lr  
Lp quoque] quoniam add. A Rc R P <sup>6</sup> uel equi om. P usu ] usura Lr Lp<sup>ac</sup> ] usuris A  
**<DISTINCTIO XLVIII>**

<sup>2</sup> *multa* ] *multi* A <sup>3</sup> fuerit] fuerat A <sup>5</sup> quasi- <sup>6</sup> tempore om. Lr Lp<sup>ac</sup>  
(omoio.) ut] arg. A

**<DISTINCTIO L>**

<sup>2</sup> Quod ] Frangitur A La Rc P

---

<sup>516</sup>C.2 q.3 p.c.8      <sup>517</sup>C.14 q.3 c.3      <sup>518</sup>1 Comp. 5.15.1 (= X 5.19.1), JL 13794      <sup>519</sup>Inst. 2.4.2

<sup>520</sup>Cf. SL D.48 c.1 v. *precedente tempore*, Hinc-deponi ... ordinationem      <sup>521</sup>C.1 q.7 c.2

interdum frangitur, aliquando temperatur<sup>522</sup>. Temperatur cum ratione exigentie aliquid rigori subtrahitur. Frangitur cum penitus destruitur.

- 5    3. *Presbiterum* etc. usque *facili dicitur professus confessione*. Hinc collige quod pronus et deuotus penitentis animus suadet circa ipsum rigorem canonum temperari, ut d.l. Si quis prepostera<sup>523</sup>, arg. C.ii. q.v. Qua de causa<sup>524</sup>, C.xxvi. q.ult. Tempora<sup>525</sup>, C.xv. q.i. Si quis insaniens<sup>526</sup>, C.xxii. q.iii. Inter cetera<sup>527</sup>.
- 10    5. *Clericum qui* etc. usque *necesse sit peruenire*. Hinc collige hunc sua culpa incidisse in huiusmodi necessitatem unde sibi imputatur, ut in Inst. lib. ii. quibus modis contrahitur obligatio, l.i.<sup>528</sup>
- 15    6. *De hiis clericis* etc. usque *paganum saltem*. Saltem ideo dicit quia maius peccatum est occidere christianum quam paganum de cuius conuersione penitus dubitatur, contra in Bur. lib. xv. Si quis infantes<sup>529</sup>. Ibi enim dicitur quod maior penitentia iniungenda est matri que opprimit filium paganum quam christianum. Ratio diuersitatis, quia de illius pagani conuersione sperabatur. Sed opponitur, aut de iure iste deponi debuit pro hoc homicidio, aut non. Si deponi debuit, precipere ergo ei debuit ut cessaret ab officio, non
- 20    consulere. Si uero deponendus non erat, ei hoc non debuit suadere. Solutio: quamuis esset deponendus potuit ei consulere ut resignaret, quamuis hoc facere tenetur. Monemus<sup>530</sup> enim aliquando quos diligimus hoc facere quod tamen facere compelluntur<sup>531</sup>, ut infra C.xxviii. q.i. Sic enim<sup>532</sup>. Vel quod melius est, non erat depositione dignus unde non precipit sed consuluit
- 25    quia aliquantulam forte contraxit culpam.

12. (p.c.) § *Econtra* etc. usque *Aaron*. Hic queritur an peccauit propter

3 Temperatur *om.* P      ratione] tempora *add.* Lr Lp<sup>ac</sup>      5 *Presbiterum*] *Presbiter A*  
*professus confessione*] *professione confessus F*      7 *ut*] *infra add.* A      d.l.] d.e. A      8 C.xv.-  
9 cetera *om.* La Rc P      11 *imputatur*] *arg. C.xv. q.i. Si quis insaniens (c.12), C.xxii. q.iii.*  
*Inter cetera (c.22)add.* La Rc P      *ut in*] *et infra A*      12 l.i.] l. i. A<sup>ac</sup>      15 penitus  
*om.* P      16 *iniungenda est*] *imponitur A*      18 Sed- 25 culpam *om.* La Rc      *iste om.*  
A      20 *deponendus*] *preponendus Lr Lp*      *non<sup>2</sup> om.* Lr ] *hoc Lp*      21 *resignaret*]  
*si signaret Lr Lp<sup>ac</sup>*      *quamuis*] *non add.* Ba La Rc      *hoc*] *id A P*      24 *est om.* A  
*unde*] *et ideo Lp A P*] *et Ba*] *idcirco R*      *precipit*] *precepit A R*      25 *forte*] *fortem R*  
26 *peccauit*] *peccauerit Ba La Rc R P*] *Aaron add.* Ba A La Rc R P

<sup>522</sup>Cf. SL D.50 c.1

<sup>523</sup>D.50 c.27

<sup>524</sup>C.2 q.5 c.9

<sup>525</sup>C.26 q.7 c.2

<sup>526</sup>C.15 q.1 c.12

<sup>527</sup>C.22 q.4 c.22

<sup>528</sup>Inst. 3.14.1

<sup>529</sup>Bur. 17.58; PL 140.933.

<sup>530</sup>Cf. SL D.50 c.6, §

Monemus- Sic enim

<sup>531</sup>Cf. SL D.50 c.6 v. *consulit*

<sup>532</sup>C.28 q.1 c.9

uitulum quem conflauit; et quibusdam uidetur non peccasse quia propter hoc nichilominus fuit remotus; uel ideo quia non credebat conflare uitulum, cum crederet quod propter eorum auaritiam, prout preceperat, aurum non essent daturi; uel ideo quia etsi aurum in ignem proiceret ut eorum satisfaceret uoluntati, non tamen credebat quod uerteretur aurum in uitulum sed potius quod deberet in igne et ab igne consumi<sup>533</sup>.

14. *Ponderet* etc. usque *sententiam que misericordiam uetat*. Hinc collige non<sup>534</sup> esse sententiam tenendam quam iudex ex solo rigore protulerit cum in utroque penso debeat habere iustitiam et misericordiam, ut supra d.xlv. Omnis qui<sup>535</sup>. Sed sophisticum est arg.; nam tenet sententia ex rigore prolata. Sed hic de eadem dicitur cum quis dicit misericordiam numquam esse in aliquo seruandam. Hec nullo modo est audienda, arg. ut infra d.lxxxvi. Non satis<sup>536</sup>, C.xxvi. q.ul. Alligant<sup>537</sup>, d.ix. c. ult.<sup>538</sup>
- 40 21. *Contumaces* etc. usque *rescripti in matricula*. Hinc collige episcopum posse pro contumacia clericum degradare. Dicit enim 'rescripti in matricula' quasi unde fuerant deleti. Tunc enim delebantur de matricula cum deponebantur, ut infra C.ii. q.i. Vnde<sup>539</sup>. Et hic talis, acta penitentia, restituetur ut hic. In aliis autem casibus qui iuste degradatur non restituitur nisi per maiores, ut C.vi. q.iii. Quod semel<sup>540</sup>.
25. *Vt constitueretur* etc. usque *cogunt enim nos inuenire medicinas multorum experimenta morborum*. Hinc<sup>541</sup> collige posse cogi eos qui iurant se audiuisse ab antecessoribus suis consanguinitatem esse inter hanc et illum; ita debere iurare se hoc audiuisse ante initium huius litis propter fraudem quorundam qui triduo ante iudicium faciunt sibi a predecessoribus fictitiam parentelam computari. Aperta enim debet esse iuratio ne per obscuritatem in captionem

---

27 peccasse] propter ea add. **Rc** quia] et **A** 28 hoc] quia add. **A** remotus] promotus **Ba<sup>pc</sup>** **A** **La** **Rc** **P** non om. **Lr** **Lp** credebat] concedebat **Lr** **Lp**] intendebat **R** 29 prout] ei *praem.* **A** **La** **Rc** **P** 31 uerteretur] uertetur **A** 33 *Ponderet*] Non dicitur **A<sup>ac</sup>**] Considereret **A<sup>pc</sup>** 34 sententiam om. **P** 35 habere iustitiam om. **Lr** **Lp<sup>ac</sup>** 36 Omnis] Omnes **Lr** sententia] sententiam **A** 37 eadem] ea **Ba** **A** **La** **Rc** **R** **P** 40 Hinc - 41 matricula om. **A** 42 enim om. **Ba** 43 Vnde] Nomen **A** **P** 44 autem om. **Ba** casibus] canonibus **Lr** **Lp**] communibus **R** 45 Quod om. **R** 46 *Vt*] *Et* **A** 48 hanc et illum] hunc et illum **Ba** **A** **La** **Rc** **R** **P** 49 huius om. **P** 51 in om. **Ba<sup>pc</sup>** **A** captionem] caucionem **R**

---

<sup>533</sup>Ex 32,35; Cf. SL D.50 12 (p.c.) v. *Aaron*      <sup>534</sup>Cf. SL, Prologus, non- misericordiam      <sup>535</sup>D.45 c.10      <sup>536</sup>D.86 c.14      <sup>537</sup>C.26 q.7 c.12      <sup>538</sup>D.9 c.11      <sup>539</sup>C.2 q.1 c.6      <sup>540</sup>C.6 q.4 c.6  
<sup>541</sup>Cf. SL D.50 c.25 v. *cogunt enim multos*, Hinc-computari

contineat<sup>542</sup>, ut supra d.iii. Erit autem<sup>543</sup>.

26. *Absit a Romana.* Forte<sup>544</sup> iste Ciprianus non apostolicus sed Alexandrinus patriarcha fuit. Aliter subditi eum reprehendere non auderent.

55 Papa tamen princeps patrum interpretatur, quod cuilibet prelato conuenit<sup>545</sup>.

28. *Domino sancto* etc. usque *illos enim ad pristinos gradus redire canones precipiunt*. Hinc collige lapsos post penitentiam de communi iure restitutionem posse petere ut infra e. d. Sacerdos<sup>546</sup>, d. e. Considerandum<sup>547</sup>, C.xxiiii. q.i. Quisquis<sup>548</sup>, C.i. q.ult. Conuentibus<sup>549</sup>, C.i. q. ult. Dispensationes<sup>550</sup>. Vel exponas: *precipiunt*, idest permittunt, ut infra C.xxviii. q.i. Si autem<sup>551</sup>.

60 29. *Si quis diaconus* etc. usque *nec compunctio humilitatis*. Hinc<sup>552</sup> collige per extrinseca posse intrinseca deprehendi ut infra C.xxvii. q.i. Nec aliqua<sup>553</sup>, C.xxxi. q.ii. Si uerum<sup>554</sup>, C.xxxii. q.ult. Non satis<sup>555</sup>, C.i. q. ult. Didici<sup>556</sup>, C. vii. q. ult. c.ult.<sup>557</sup>

70 34. *De hiis uero* etc. usque *de misericordia Dei*. Per<sup>558</sup> quod uidetur quod in hoc etiam casu de iustitia debent deponi. Idem est ergo cum occulce et cum publice peccatur. Solutio: non ideo dicit de misericordia Dei, quod in hoc casu de iuris rigore possit deponi, sed quia de iure continente misericordiam toleretur et hec misericordia ius est et peti potest. Vel misericordia non refertur ad ordinem seruandum quem de communi iure in hoc casu potest seruare, sed ad ueniam delicti quam a Deo miserante recepit.

75 36. *De hiis clericis* etc. usque *corporis Domini duobus annis*. Hec pena non propter reatum homicidii hiis infligitur sed forte ad cautelam uel ideo quia aliquantulam culpam in hoc habuerunt uel quia perfectionem illam

54 fuit] erat A P      Aliter] Alias A P      58 infra] arg. d.e. Bene ualet add. A Rc P ] Bene ualeret add. La      60 Dispensationes om. Lr Lp<sup>ac</sup>      Vel om. Lp      Vel- 61 autem om. La Rc      61 xxviiii] xxiiii Ba ] xxviii A      Si autem] Sic est Lr Lp P ] Sic autem A      62 nec ] si A      63 infra] arg. add. A      64 xxxii.] xxxiiii. A La Rc P ] xxxiiii R      66 uero] si A      67 debent] deberet Ba A La P om. Rc ] debet R      cum<sup>1</sup>] dum Ba      68 peccatur] peccant A      Dei om. Ba A La Rc R P      70 toleretur] toleratur A      ius] et praem. Ba 71 non om. Lr Lp<sup>ac</sup>      seruandum] reseruandum R ] grauandum A      72 recepit] accipit A La Rc P      73 usque] ad add. A      pena] penitentia P      75 habuerunt] habuerit Ba A La Rc P

542Cf. supra D.4 c.2, nn.48, 51; infra D.100 c.5, n.934      543D.4 c.2      544Cf. SL D.50 c. 26,

Forte-fuit      545Cyprianus, CSEL 3.2.55      546D.50 c.24      547D.50 c.53      548C.14 q.1 c.3

549C.1 q.7 c.4      550C.1 q.7 c.16      551C.24 q.1 p.c.4      552Cf. SL D.50 c.29, Hinc-deprehendi

553C.27 q.1 c.4      554C.31 q.2 c.      555C.34 q.1-2 c.3      556C.1 q.7 c.15      557C.7 q.2 c.2

558Cf. SL D.50 c.34 v. *de misericordia Dei*, Per- recepit

clericorum non tenuerunt secundum quam clerici ab hostili sanguine abstinere debent.

39. *Studeat* etc. usque *beneficium sibi et ecclesie sue*. Hinc collige aliquem posse priuari officio sed non beneficio ut hic et supra d.xxviii. c.penult.<sup>559</sup>

80 Et hoc est speciale, nam regulariter alicui aufertur officium et beneficium ut infra d.lxxxi. Si quis amodo<sup>560</sup>.

85 57. *Hiis uero qui egritudinis langore*. Hinc<sup>561</sup> collige quod qui in egritudine aliquid uoluit uel promisit se facere, si sanus hoc adimplere noluit, non cogitur, infra C.xvii. q.ii. Consaldus<sup>562</sup>. Sed hoc quando aliena mentis erat cum uouit; secus si sane mentis esset.

90 58. *Si ille* etc. usque *contra auctoritatem sedis apostolice*. Hinc<sup>563</sup> collige quod si in decisione cause aliqua contrarietas canonibus sedis apostolice uel Nicene<sup>564</sup> sinodi occurrerit, illa semper debet aliis preiudicare, nam per cccxviii. episcopos Nicena sinodus intelligitur, ut supra d.xv. c.i.<sup>565</sup> et supra d.xx. De libellis<sup>566</sup>. Vsque *contra illarum auctoritatem in quibus Spiritum Sanctum credimus esse locutum*. Hinc<sup>567</sup> collige quod si duo religiosi uiri pro aliquo testimonium dixerint et contra sint plures minus honesti, standum est plus religiosorum dictis quam etiam scripture aliorum ut infra C.xi. q.i. Quicumque<sup>568</sup>, contra; arg. supra d.ix. Ego solus<sup>569</sup>.

95 68. *Placuit ut penitentes* etc. usque *ita ut manum non imponant*. Sequens littera soluit hoc ut non imponant manum altari ministrando, ut hic dicitur, nec sacra contingent. Vel si de manu exsufflatoria dicatur, hec potest ratio reddi quia, cum iste indiguerit manu expulsoria et reconciliatoria, indignum est ut aliis manum imponat exsufflatoriam. Vnde hic colligi potest quod

76 clerici] clericis A hostili] etiam add. A Rc 77 debent] uidetur A 80 alicui] cui A 82 *Hiis*] Is Ap<sup>c</sup> F qui om. A Hinc collige om. P 83 uoluit] uoluerit Ba La ] uouit A P promisit] promiserit Ba La se facere om. A noluit] noluerit Lp<sup>ac</sup> Ba A La non-85 uouit om. Lr 84 infra] ut A quando] qui A 85 cum] dum A 87 aliqua] ecclesie Ba<sup>ac</sup> 88 Nicene] cetu add. R occurrit om. Rc semper] pars Ba debet] deberet A ] debent La Rc 89 d.xv - 90 supra om. Rc 90 illarum] illorum A F auctoritatem] definitionum F 91 esse om. Ba A La Rc R uiri om. A La Rc 92 dixerint] dixerunt A standum] credendum Ba 93 plus om. P scripture] scriptis A ut om. A 94 Ego solus om. Lr Lp<sup>ac</sup> R solus] solis F 96 ut<sup>2</sup>] unde A P 98 et] uel A

<sup>559</sup>D.28 c.16

<sup>560</sup>D.81 c.16

<sup>561</sup>Cf. GS 92, 381

<sup>562</sup>C.17 q.2 c.1

<sup>563</sup>Cf. GS

93, 381-82.

<sup>564</sup>Concilium Oecumenicum anni 325; cf. *Conciliorum Oecumenicorum Decreta* (COD) 4-15, edidit Istituto per le scienze religiose Bologna, 1973.

c.1 <sup>567</sup>Cf. GS 94, 382

<sup>568</sup>C.11 q.1 c.35

<sup>569</sup>D.9 c.5

<sup>565</sup>D.15 c.1

<sup>566</sup>D.20

100 alicui conceduntur maiora cui negantur minora.

### <DISTINCTIO LII>

1. *Sollicitudo* etc. usque *prepostero*. Hinc habemus quod ordinis prepostero quod factum est non immutat ut supra d.xxiii. Quorundam<sup>570</sup> et C.i. q.i. Si quis per ignorantiam<sup>571</sup>. Item hinc uidetur posse colligi quia qui accipit sacerdotium, diaconatu uel subdiaconatu postposito, in ueritate sacerdos est. Nec quoad ordinis susceptionem referre credimus si scienter uel ignoranter hoc fiat sed quoad hoc, ut promotus ualeat uel non ualeat ministrare.

### <DISTINCTIO LIII>

15. *Fraternitatem* etc. usque *ad seruiendum sibi dicitur comparasse*. Cum canon contra aliquem presumit ita quod aut penam statuat tamquam super certo aut non, cum itaque presumit ita quod penam statuat, tunc non admittitur probatio in contrarium, ut hic dicitur et infra C.xi. q.i. Si quis clericorum<sup>572</sup>. Canon enim ibi presumit quod mala intentione cartam coniurationis scripserat nec concedit ei locum excusationis sed uelud super certo penam statuit, ut infra d.lviii. c.i.<sup>573</sup>

23. *Multos* etc. usque *que in testamento ueteri morte mulctantur*. Hinc

100 negantur] denegantur **A** **Rc** **P** minora] ut d. li. *add. A*

### <DISTINCTIO LII>

2 *Sollicitudo*- 8 ministrare *om. La* **Rc** *prepostero*] *prepopero* **F** habemus] habes **A** 4 et *om. A* per ignorantiam] piger **Lr** **Lp** quia] quod **A** **R** 6 est] Sed nec enim precedentia quoad futuram implendam sed ad decorum credo addita; cum enim omnes episcopi su(c)cessores apostoli fuerunt episcopi non legimus quod precedentes suscepserint ordines *add. Lp* (*glossa fol. 9rb, in margine b*) si] suscepserit *add. Lp* 7 uel] si *add. Lp* ualeat<sup>1</sup>] possit **A** **P** 8 ministrare] ne manum non imponant *add. Lp<sup>ac</sup>*

### <DISTINCTIO LIII>

2 usque] *manum non imponant add. R* 3 presumit] presumat **Ba**] aut *add. Ba<sup>pc</sup>* ita quod] aut **A** **La** **Rc** **P** quod] presumit *add. Ba<sup>pc</sup>* statuat] statuit **A** 4 cum *om. Lr* **Lp<sup>ac</sup>** itaque] ita quia **Ba**] ita **R** ita quod] itaque **R** 6 enim *om. Rc* 7 nec] sed **A** ei] eis **Ba** **A** **La** **Rc** **R** **P** 8 statuit] statuat **Lr** **Lp**

<sup>570</sup>D.23 c.14

<sup>571</sup>C.1 q.1 c.59

<sup>572</sup>C.11 q.1 c.25

<sup>573</sup>D.68 c.1

- 10 colligitur peccata<sup>574</sup> uoluntatis non impedire alicuius promotionem; nam ea in Veteri Testamento non puniebantur. Lex enim illa manum comprimebat, non animam, ut infra d.lxi. c. Bene nouit<sup>575</sup>.

### <DISTINCTIO LV>

1. *Priscis igitur* etc. usque *etiam de laicis anteacta uita eius requiratur*, et qualiter in laicali habitu uixerint; nam si in seculo enormia commiserunt et facti monachi promoueri non possunt, ut infra C.xvi. q.i. Legi<sup>576</sup> et infra d.lxvii. c.ultr.<sup>577</sup>
2. *Nullus* etc. *necesse fuit ut nunc seueriorem regulam*. Hic pena seuerior statuitur ordinatoribus indignorum, sed non seuerior est ea qua et ordinans et ordinatus deponitur, ut supra d.li. c.i.<sup>578</sup> nec seuerior ex qua ordinatus amittat executionem ordinationis ut supra d.l. Ex penitentibus<sup>579</sup>. Sed hec dicitur esse seuerior quia illi adiungitur que tantum amittit executionem ordinationis. Vsque *qui salubriter a sanctis patribus instituta obseruare contempnit*. Hinc collige nullius esse momenti illa priuilegia in quibus contra canones inuenitur aliquid esse statutum cum nec etiam generalibus legibus sit obediendum si non fuerint salubriter institute, ut illud Telesfori, supra d.iii. Denique<sup>580</sup>, C.ii. q.vii. Quapropter<sup>581</sup>, C.xxv. q.ii. Si quis<sup>582</sup>.
3. *Penitentes* etc. usque *factum suum ipse dissoluet*. Hoc fieri credimus in contemptum et iniuriam<sup>583</sup> ordinatoris ut infra C.vii. q.i. Episcopus in diocesi<sup>584</sup>, C.xxi. q.ii. c.i.<sup>585</sup>, d.lxx. c.i.<sup>586</sup>, d.lxxx. Quicumque<sup>587</sup>.

---

10 ea] eo A                11 puniebantur] impuniebantur Lr Lp<sup>ac</sup> R                12 animam ]  
animum A La Rc

### <DISTINCTIO LV>

2 *igitur om. A requiratur*] *requirantur A et*] *idest Ba A La Rc om. P*    3 *uxerint*]  
*uixerunt A si om. R*    4 *et*] *etiam Ba A La Rc R P ut om. A*    5 *lxvii*] *lxxvii A*  
6 *etc.*] *usque add. A seueriorem*] *seuiores A seuerior*] *seuior Lr*    7 *seuerior*]  
*seuior Lr*    8 *c.i - 9 d.l. om. R (omoio.) seuerior*] *seuior Lr ex*] *ea A La Rc P*  
9 *amittat*] *amittit A 10 seuerior*] *seuior Lr amittit*] *admisit Lp R aufert Ba<sup>pc</sup>*  
14 *supra*] *ut praem. A*    17 *infra*] *arg. add. A*

---

<sup>574</sup>Cf. SL D.54 c.23 v. *maculatus*, peccata-Bene      <sup>575</sup>D.61 c.18      <sup>576</sup>C.16 q.1 c.36      <sup>577</sup>D.67  
c.2      <sup>578</sup>D.51 c.1      <sup>579</sup>D.50 c.55      <sup>580</sup>D.4 c.6      <sup>581</sup>C.2 q.7 c.47      <sup>582</sup>C.25 q.2 c.18

<sup>583</sup>Cf. SL D.55 c.3 v. *dissoluit*, iniuriam-q.ii. c.i      <sup>584</sup>C.7 q.1 c.28      <sup>585</sup>C.21 q.2 c.1      <sup>586</sup>D.70  
c.1      <sup>587</sup>D.81 c.5

6. *Qui partem.* Non credimus quod quelibet minima particula digitus abscissa promotionem impedit sed talis que digitus euidentem deformitatem inducat, ut in Extra. Licet preter solitum<sup>588</sup> etc. Vsque *meruit ueniam.* Non<sup>589</sup> dicit ueniam pro misericordia, cum ad promotionem nichil obsit ut infra e. d. Lator<sup>590</sup>, sed dicit ueniam pro impunitate ut infra C.xxxv. q.ix. Veniam<sup>591</sup>.
11. *Lator presentium usque sinistre manus digitum.* Vel forte ideo dicitur, nam si dextere manus digitum, puta pollicem, indicem uel medium amisisset, cum quibus signatur eucharistia et tractatur, non credimus quod debet tolerari uel promoueri. Vel de tali quesum fuit et de eo est responsum. Ordo<sup>592</sup> littere: 'que et nos reperientes collaudamus merito studium tue sanctitatis, de hoc scilicet quia solertia tua' etc.
- 30 13. *Si euangelica* etc. usque *aliquem casum.* Hinc<sup>593</sup> collige quod si canones generaliter aliquid statuunt, non licet alicui contra facere nisi ubi canon aliquem casum excipit, ut infra C.xxxi. q.i. c.ult.<sup>594</sup>, C. i. q.iii. Saluator<sup>595</sup>, d.xix. Si Romanorum<sup>596</sup>, C.i. q.vii. c.ii.<sup>597</sup>, C.xxii. q.v. Hoc<sup>598</sup>.

### <DISTINCTIO LVI>

5. *Nasci de adulterio,* idest adulterium de quo quis nascitur, non est eius culpa qui nascitur etc.
7. *Satis peruersum* etc. usque *quem sua culpa uel facinus ab officiis et quo fungitur gradu non deicit.* Hinc collige pro peccatis parentum filios non posse puniri ecclesiam amittendo, ut infra C.i. q.iii. Quia presulatus<sup>599</sup>, excepto eo

19 *partem*] *cum add. Rc* Non credimus *om. P* 20 abscissa *om. Rc* que digitus] digitus qui *Lr Lp* 21 ut-etc. *om. La Rc* Licet] dicit **Ba** Licet-solutum] dici potest solutum *Lp R* etc. *om. A* Non] *Hic A La* 23 ix.] viii. *A* 24 *presentium*] etc. *add. A* Vel] *Hoc Ba A La Rc R* 25 nam] quia **Ba** indicem] uel *praem. A* 26 credimus *om. Rc* 27 debet] deberet *A* est *om. La* 28 que] quod *Lr Lp A* collaudamus] laudamus **Ba** 29 quia] quod **Ba** etc. *om. A* 31 nisi *om. Lr Lp* 32 infra] arg. *add. A* 33 c.ii.] contra *add. A Rc R* *Hoc om. P* *Hoc*] contra *add. Ba A La Rc R P*

### <DISTINCTIO LVI>

2 de *om. Rc* 3 etc. *om. A*

<sup>588</sup>1 Comp. 5.12.1 (X 5.14.1 = Porro si clericus) JL 14091. <sup>589</sup>Cf. SL D.55 c.6 v. *misericordiam*, Non-Veniam <sup>590</sup>D.55 c.11 <sup>591</sup>C.35 q.9 c.5 <sup>592</sup>Cf. SL D.55 c.11 v. *sinistre*, Ordo-tua

<sup>593</sup>Cf. SL D.55 c.13 v. *aliquem casum*, Hinc- c.ult. <sup>594</sup>C.31 q.1 c.13 <sup>595</sup>C.1 q.3 c.8 <sup>596</sup>D.19 c.1 <sup>597</sup>C.1 q.7 c.2 <sup>598</sup>C.22 q.5 c.8 <sup>599</sup>C.1 q.4 c.5

quod de simonia dicitur, infra C.i. q.v. c.i. et ii.<sup>600</sup> Vnde ex hoc colligitur quod non debet quis priuari beneficio ecclesie propter peccatum maiestatis quod pater commisit, etsi quandoque filii tales afficiantur ipso iure infames, ut  
10 infra C.vi. q.i. § Verum<sup>601</sup>. Infames autem et impediuntur a promotionibus et deponuntur etiam promoti ut C.vi. q.i. Infames<sup>602</sup>. Videtur quod tales non possunt in catalogo clericorum ponи.

8. *Dominus noster* etc. usque nequaquam a sacerdotio repellitur. Nota quod per hoc decretum et generalem consuetudinem ecclesie derogatur<sup>603</sup> decreto  
15 xv. Cause q. ult. Cum multe<sup>604</sup>. Si enim filius sacerdotis non est prohibendus a sacerdotio si alias dignus est, ergo est liber quia aliter promoueri non posset ut supra d.liv. c.i. et ii.<sup>605</sup>, cum ibi dicatur quod filius sacerdotis debet esse seruus ecclesie.

13. *Cenomanensem* etc. usque non tamen ut hoc pro regula in posterum  
20 assumatur. Hoc<sup>606</sup> decretum loquitur de filiis quos sacerdotes in sacris ordinibus genuerunt et ipsi inter turbam communiter uiuunt, qui non nisi ex dispensatione propter necessitatem uel utilitatem sunt promouendi. Si autem fuerint spectabilis uite, de mero iure poterunt promoueri ut infra C.i. q.ult. Tali<sup>607</sup>. Hodie tamen nouo iure filius sacerdotis genitus promoueri non poterit nisi in monasterio uel canonica regulari fuerit conuersatus ut in Extra. c. Quod super hiis de quibus<sup>608</sup>.

7 de om. **La R** Vnde- 12 ponи om. **La Rc** 8 beneficio] officio **Ba** 9 etsi] sed **A**  
**P**] si **R** quandoque] quorum **Ba<sup>ac</sup>**] quoniam **A**] quando **R P** tales] talium **A R P**  
afficiantur] efficiuntur **A**] afficiuntur **R** infames] infamia **Ba R P** 10 autem] et add.  
**A** 11 etiam] iam add. **A** 12 in] de **A** ponи] esse **Ba A R om. P** 13 Nota  
quod] Quidam uolunt **SL** 17 c.i. et ii. om. **A** 19 *hoc om. F* 22 dispensatione  
propter om. **A** necessitatem] necessitate **A** utilitatem] utilitate **A** promouendi]  
per dispensationem tantum add. **A** 23 uite om. **R** 24 Hodie - 26 quibus om. **La Rc**  
nouo] nemo **A** sacerdotis] in sacerdotio add. **Lp Ba R P**] et in sacerdotali ordine add. **A**  
25 uel] in add. **A** conuersatus] C.i. q.ult. Tali add. **Ba<sup>pc</sup>**

<sup>600</sup>C.1 q.5 c.1,2

<sup>601</sup>C.6 q.1 p.c.21

<sup>602</sup>C.6 q.1 c.17

<sup>603</sup>Cf. SL pr., derogatur-multe

<sup>604</sup>C.15 q.8 c.3

<sup>605</sup>D.54 c.1,2

<sup>606</sup>Cf. SL D.56 c.13v. *Cenomanensem*, Hoc-promouendi

<sup>607</sup>C.1 q.7 c.17

<sup>608</sup>1 Comp. 1.9.5 (= X -), JL 13869

## &lt;DISTINCTIO LVII&gt;

1. *Si quis in egritudine* etc. usque *non enim fides illius uoluntaria sed ex necessitate est*, idest esse uidetur. Nam cetera potest homo nolens credere uero non nisi uolens. Vel fides est ex necessitate, idest sacramentum fidei, scilicet baptismum uidetur ex necessitate accepisse<sup>609</sup>.

## DISTINCTIO LVIII

2. *Si quis de alterius* etc. usque et *ille neque clericus neque canonicus neque prepositus persevereret*. Hinc<sup>610</sup> collige quod monachus uel canonicus regularis non possunt fieri seculares canonici uel archidiaconi uel huiusmodi, ut infra d.lxxxiii. Quorundam<sup>611</sup> et C.xvi. q.i. De presentium<sup>612</sup>. Responsio: quia ad hec non est profectus religionis sed descensus, quia<sup>613</sup> ex eo apparet quod inuitu episcopo potest clericus intrare monasterium, ut infra C.xviii. q.ii. Due sunt<sup>614</sup>, non econuerso, ut infra C.e. q.iii. Statuimus<sup>615</sup> et nullius rei ecclesiastice dignitas debet sine delicto proprio immutari, ut infra C.xix. Que semel<sup>616</sup> et infra de con. d.i. Ligna<sup>617</sup>. Episcopus<sup>618</sup> autem monachus fieri non potest, ut infra C.xviii. q.i. c.i.<sup>619</sup>; nam in episcopatu multorum utilitati studendo plus meretur quam in monasterio ubi priuate utilitati studet; et multorum utilitas preponenda est utilitati paucorum<sup>620</sup>, ut infra C.ii. q.vii. Sancta<sup>621</sup> et C.vii. q.i. Scias frater<sup>622</sup> et C.viii. q.i. In scripturis<sup>623</sup>.

## &lt;DISTINCTIO LVII&gt;

*3 est om. Rc nolens] uolens Lr uero om. La*

## &lt;DISTINCTIO LVIII&gt;

*2 neque canonicus om. F 4 uel<sup>2</sup>] et A 5 lxxxiii. ] lxxiii. La Rc P Responsio om. A  
Rc 6 hec] hoc A non est om. P profectus] ascensus A descensus] defectus Lr  
quia] quod A quod] quia A 7 q.ii. ] q. i. A 8 infra om. A 9 infra om. A  
11 non om. Lr Lp Ba<sup>ac</sup> La xviii. ] xviii. A 13 ut om. A 14 et om. A*

<sup>609</sup>Cf. SL D.57 c.1      <sup>610</sup>Cf. SL D.58 c.2, Hinc-Quorundam      <sup>611</sup>D.74 c.6      <sup>612</sup>C.16 q.1

c.20      <sup>613</sup>Cf. SL D.58 c. 2, quia-debet      <sup>614</sup>C.19 q.2 c.2      <sup>615</sup>C.19 q.3 c.3      <sup>616</sup>C.19 q.3 c.4

<sup>617</sup>De cons. D.1 c.38      <sup>618</sup>Cf. SL D.58 c.2, Episcopus-scripturis      <sup>619</sup>C.19 q.1 c.1      <sup>620</sup>Cf.  
SL D.58 c.2      <sup>621</sup>C.2 q.7 c.56      <sup>622</sup>C.7 q.1 c.35      <sup>623</sup>C.8 q.1 c.9

## &lt;DISTINCTIO LX&gt;

1. Nullus etc. usque archidiaconum instituere. Potest<sup>624</sup> namque archidiaconus et archipresbiter et decanus eligi in minoribus ordinibus sed non confirmari. Quod habetur ex quodam c. d.lxiii. Si in plebis<sup>625</sup>, ubi 5 dicitur quod interim dum archipresbiter ordinatur, archidiaconus prouideat plebi. Vnde patet quod potest eligi in minoribus ordinibus. Hic enim non dicitur quod in minoribus ordinibus non possunt eligi, sed confirmari. Ante xiiii autem annum non debet alicui dignitas dari ut in extra. Indecorum<sup>626</sup>.

## &lt;DISTINCTIO LXI&gt;

8. (p.c.) - 9. Ex hiis omnibus etc. usque ubi causa non adheret uitium non imputatur. In hiis locum habet quod hic dicitur que propter aliquam causam ex dispensatione contra rigorem canonum permittuntur et causa exprimitur.
- 5 In aliis autem quorum licet aliqua fuit causa constitutionis locum non habet et ubi causa non exprimitur etsi quoquomodo ibi intelligi possit et perpetuam ibi habet causam prohibitionis, ut infra C.xxxii. q.i. c.ii.<sup>627</sup> et C.e. q.vii. Temera<sup>628</sup>.
10. Osius episcopus usque non ut prius ordinetur nisi ante lectoris munere et officio presbiteri aut diaconi. Hic ordo exprimitur qualiter sit episcopus

## &lt;DISTINCTIO LX&gt;

2 instituere] constituere A 3 et om. A archipresbiter] prepositus SL 4 ex] in Ba R c.] decreto Lr 5 quod interim om. Ba interim] non minus add. A 6 Hic- 7 eligi om. Lr Lp<sup>ac</sup> Hic - 7 ordinibus om. La (omoio.) 7 sed] non debet add. Lr Lp<sup>ac</sup> confirmari] Nam add. R ] post add. R<sup>ac</sup> Ante - 8 Indecorum om. A La Rc 8 autem om. R

## &lt;DISTINCTIO LXI&gt;

2 Ex om. A Rc 4 et] cum A 5 aliis] his Ba R quorum licet] quorumlibet Lr Lp constitutionis] institutionis Lr 6 et om. Ba R quoquomodo] quod Lr ] quid R intelligi om. P 7 ibi om. Ba A La Rc R P c.ii.] Quisquis add. Lr ] Est et casus ubi licet non cesset prohibitio tamen durat etc. add. P et - Temera om. A La Rc P 8 Temera ] et C.xxxiii. q. i. Si pro fortiaris (Si per sortiaras F) (c.4) add. Lp Ba<sup>pc</sup> 9 Osius episcopus om. P episcopus om. Ba ] etc. add. A ut prius] ante Ba

<sup>624</sup>Cf. SL D.60 pr. v. Ecce ex patre, Potest-ordinibus <sup>625</sup>D.63 c.20 <sup>626</sup>1 Comp. 1.8.4 (= X 1.14.3), JL 13820. <sup>627</sup>C.32 q.1 c.2 <sup>628</sup>C.32 q.7 c.27

postulandus. Potest enim prius postulari, deinde ordinabitur diaconus et eligetur. De eadem autem ecclesia postulari non potest inferior clericus, sed admonendus est per Deum ut accipiat subdiaconatum et sic eligetur, quod docetur infra e. d. Bene nouit<sup>629</sup>.

- 15 13. *Nullus inuitis* etc. usque *primum enim illi reprobandi sunt*, idest eligendi quibus electis et reprobatis alicuius criminis obiectu coram superiore ut infra d.lxxxv. c.i.<sup>630</sup> Alii elegantur uel reprobandi sunt ab ipsis eligentibus qui in electione merita singulorum diiudicant. Vsque *sit facultas clericis renitendi si se uiderint pregrauari*. Hoc tunc locum habet cum duo uel tres in  
20 electione dissentient, si iustum causam allegant uel quando a metropolitano sibi uident dari indignum.
16. *Obitum* etc. usque *ut remoto studio*, idest dissentione ut ibi, si studia ceperint esse diuersa, ut infra d.lxxix. Si transitus<sup>631</sup> et d.xcv. Olim<sup>632</sup>. Nam si proprie acciperetur studium, contradiceretur canonibus in quibus dicitur  
25 quod electio cum magno studio et examinatione est facienda ut infra C.viii. q.ii. Dilectissimis<sup>633</sup>. Vsque *eligi permittas*, non precipit. Vnde hinc potest colligi quod si clerici concedunt electionem alicui faciendam et scribunt se consentire in eum quem ille elegerit nisi fuerit criminosus et de alia ecclesia eligatur, non poterint utique irritare electionem, ut infra C.xviii. q.ii.  
30 Quam sit necessarium<sup>634</sup> et in Extra. c. Causam que<sup>635</sup>. Vsque *monasteria autem* etc. Hinc collige uisitatem ecclesie prebendas ecclesie cui uisitationis impertit officium canonice posse inter clericos diuidere, ut infra e. d. c. ult.<sup>636</sup>
17. *Cathenensis* etc. usque *impossibile est enim*, iuris impossibilitate. Iste enim erat suffraganeus eius sine cuius consensu nichil debebat facere

---

11 postulandus] ordinandus **Lr Lp<sup>ac</sup>** 12 autem] tamen **A** non *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** 13 ut] ipse *add.* **A** 15 *enim*] *nunc* **A** 16 obiectu *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>**] obiecta **La** 17 elegantur] alligantur **La** 18 merita *om.* **Rc** diiudicant] etc. *add.* **A** *facultas*] *difficultas* **A**  
19 in] ab **Ba<sup>pc</sup>** **A La Rc P** 20 quando *om.* **La** 23 xcv.] xxv. **A** 24 contradiceretur] contradiceret **Ba A La R P**] contradicetur **Rc** 26 q.ii.] q.iii. **A** precipit] recipit **A**  
27 concedunt] concederent **A** 28 et de] idest **Rc** 29 poterint] poterit **Ba**] potuerint  
**A** utique *om.* **Ba A La Rc R P** irritare] irretire **Lp**] mutare **Ba Rc R** ut *om.* **La**  
infra- 30 que *om.* **A** infra- 30 et *om.* **Ba La Rc R P** 30 et in Extra. c. Causam que *om.*  
**Lr Lp<sup>ac</sup>** Causam que *om.* **Ba La R** 31 prebendas *om.* **P** 32 ult.] Vnde uidetur  
quod uisitatoris tempore curreret contra eam prescriptio. Visitator autem potest esse unus de  
eligentibus et eligi non posset dummodo per eum non fieret *add.* **Ba<sup>pc</sup>** (*glossa in margine inf. b*)  
33 est *om.* **A**

---

<sup>629</sup>D.61 c.18      <sup>630</sup>D.85 c.1      <sup>631</sup>D.79 c.10      <sup>632</sup>D.95 c.5      <sup>633</sup>C.8 q.2 c.2      <sup>634</sup>C.18 q.2 c.5

<sup>635</sup>1 Comp. 1.4.17 (= X 1.6.8), JL 14070.      <sup>636</sup>D.61 c.19

- 35 dominus papa de hiis que ad eius officium pertinebant<sup>637</sup>, ut infra C.ix. q.iii. Conquestus<sup>638</sup>, nec dicitur posse fieri quod de iure non fit, ut infra C.xi. q.iii. Nolite<sup>639</sup>. Vel more loquitur humano. Vsque *qui nec uxorem habeat nec filios*. Contra tales enim semper presumunt canones. Vnde si<sup>640</sup> alii digni inueniuntur, hii tales non sunt eligendi. Cum autem alii inueniri digni non possunt, tunc exacta prius cautione omnium rerum suarum, poterit ordinari ut supra d.xxviii. De Siracusane<sup>641</sup>. Vsque *eligitur auxilium Dei compellat*. Hinc collige inuitum posse ordinari et ad hoc cogi ut supra d.xl. Ante omnia<sup>642</sup>, d.xciii. Si quis episcopus per manum<sup>643</sup>, C.xxviii. q.iii. Displicet<sup>644</sup>, d.xl. Innouamus<sup>645</sup>, d.lxxiii. Placuit<sup>646</sup>.
- 40 45 18. *Bene* etc. usque *uel monachus*. Et nota quod ideo dicit uel monachus uel subdiaconus, quia factus monachus etiam in minoribus ordinibus potest eligi. Arg. illius capituli quod infra d.lxxvii. c. ult. <sup>647</sup> Si uero non esset monachus sed tantum clericus secularis, qui esset subdiaconus eligi in episcopum non ualeret<sup>648</sup>, ut supra d.lx. c. ult. <sup>649</sup> Vel sic, *monachus fiat*,
- 50 ne contra uotum suum ueniat quod Deo promisit. Vel et factus monachus, *subdiaconus fiat*, quia aliter, secundum quosdam, et monachus factus eligi non ualeret.

### <DISTINCTIO LXIII>

10. *Quanto* etc. usque *in consecrandum antistitem nostrum spectatur*

35 q.iii] q.iii. A 36 nec] non A dicitur] dicit Lr fieri] non Rc de om.  
A xi] xv R 37 Nolite] et xxii. q. ii. Faciat (c. 15) add. Ba<sup>pc</sup> more] in ore Rc  
39 autem om. Ba A R 40 cautione] conuictione La] actione Rc 41 *eligitur auxilium*]  
eligi cum auxilio R F auxilium] auxilio A 42 inuitum] aliquem P supra]  
arg. add. A 43 omnia] infra add. A manum] manus A 45 *Bene*] non add.  
A Bene- 52 ualeret om. La ideo] non A P 46 ordinibus om. P potest]  
posset A 47 quod] est add. Ba A Rc R P infra] prima R 48 secularis om.  
P ] adminus add. A Rc qui] nisi Ba<sup>pc</sup> A Rc R P subdiaconus] ad minus add.  
Rc P 49 non om. A lx] lxx Lr Lp sic] si A P monachus] canonicus  
P 50 Vel] pro add. Ba<sup>pc</sup> A Rc P 51 aliter om. P et] etiam Ba A R P  
<DISTINCTIO LXIII>  
2 usque] et add. A

<sup>637</sup>Cf. SL D.61 c.17 v. *Cathenensis*, C.ix-Nolite  
SL D.61 c.17 v. *nec uxorem habeat*, si-Siracusane  
<sup>644</sup>C.23 q.4 c.38      <sup>645</sup>D.60 c.3      <sup>646</sup>D.72 c.3  
*monachus*, Et nota- ualeret      <sup>649</sup>D.60 c.4

<sup>638</sup>C.9 q.3 c.8      <sup>639</sup>C.11 q.3 c.86      <sup>640</sup>Cf.  
<sup>641</sup>D.28 c.13      <sup>642</sup>D.40 c.7      <sup>643</sup>D.92 c.7

<sup>648</sup>Cf. SL D.61 c.18 v. *ut uel*

5 *arbitrium.* Hinc collige quod sicut in confirmatione episcopi, archiepiscopi consensus est necessarius ut infra d. prox. c.i.<sup>650</sup>, sic in confirmatione archiepiscopi summi pontificis desideratur consensus, ut hic et infra ea. d. Salonitane<sup>651</sup>. Vsque *ne quid quod ad cautelam pertinet omittamus.* Non refertur hoc ad subscriptionem que quodammodo de substantia electionis est et eam confirmat sed ad hoc quod subiungitur ut absentes magnates consulantur. Vnde ex hoc non potest probari quod laici debent interesse electioni quoniam ad cautelam tunc fuit permissum fieri. Vsque *perdurare.* Hinc expresse colligitur quod si clerici aliquem eligunt, nec subscribunt, nec eum inthronizant, licet eis, si uoluerint, electionem mutare, ut supra d.xxviii. De Siracusane<sup>652</sup>. Post subscriptionem, uero, nequaquam<sup>653</sup>, ut in corpore canonum, c. Osius episcopus qui ad hec<sup>654</sup> et C.xxviii. Omnes et<sup>655</sup> 10 et Cod. lib. iii. de fide instrumentorum, l. Contractus<sup>656</sup> et Cod. lib. iv. de non numerata pecunia, l. Generaliter<sup>657</sup>.

15

11. *Plebs Diocensis* etc. usque *a paucis et tenuibus putatur electus.* Si enim a paucis et grauioribus esset electus preponi posset ei qui a pluribus et minoribus eligeretur nisi aliud eum iuuaret ut supra d.xix. In canonibus<sup>658</sup>. Vsque *ex omnibus sepe dicti loci parochiis.* Nota<sup>659</sup> 20 parochianos clericos, religiosos scilicet, debere electioni episcopi interesse, ut infra d. e. Obeuntibus<sup>660</sup>. Et per hoc credimus derogatum esse decreto

3 archiepiscopi ] episcopi **Rc**      4 necessarius ] scilicet add. **Ba Rc R**      6 *omittamus* ]  
*commutamus* **Ba P**      8 sed *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>**      hoc ] id **Ba A La Rc R P**      9 consultantur ]  
 consuluntur **A**      debent] deberent **A**      10 electioni ] sed add. **Ba R**      quoniam ] tamen  
 add. **Lp P**] tantum add. **A**      14 et C.xxviii- 16 Generaliter *om.* **La**      Omnes ] // de fide  
 // in // iii. de pecunia non numerat a, Generaliter (Cod. 4.30.13) licet // / / / / mutare  
 non possint. Non tantum ex sola electione // electo acquiritur antequam confirmetur nec  
 posset electus cogere eligentes ne precederent nec remouere add. **Ba** (*glossa in margine inf. a,*  
*p. 13a*); sed secundum rei ueritatem hoc ad subditos non ad successores // nec papa potest  
 aliquos ligare // sententiis uel statutis quam interpretatio canonum a canone apostolico  
 reseruatur ut infra C.i. q. v. c.i. Secus uel forte in aliis prelatis add. **Ba** (*glossa in margine inf. b,*  
*p. 13b*)      et<sup>2</sup> *om.* **A**      15 Cod.-16 pecunia ] c. ult. (est **Lp**) nunc de instrumentorum,  
 Contractus (Cod.4.21.17) et d. xix. de pecunia, Non inter **Lr Lp**      iii. ] **A**      l. *om.* **A**  
 iii. ] xiii. **A**      16 l. *om.* **A**      17 *Diocensis* ] *Diatrensis Ba P* ] *Dyiocrensis A* ] *Diotrensis La*  
 ] *Diocrensis Rc* ] *Dictrensis F*      *putatur* ] *ut posset Rc*      si- 18 electus *om.* **Rc P** (*omoio.*)  
 19 iuuaret] impediret **A**      20 canonibus ] canonicis **A**

<sup>650</sup>D.64 c.1      <sup>651</sup>D.63 c.24      <sup>652</sup>D.28 c.13      <sup>653</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 341 (Cf.  
 Huguccio, *Summa in Decretum*, D.63 c.10 v. *subscripta relatio*).      <sup>654</sup>C.6 q.4 c.7      <sup>655</sup>C.28 q.1  
 c.14      <sup>656</sup>Cod. 4.21.17      <sup>657</sup>Cod. 4.30.13      <sup>658</sup>D.19 c.6      <sup>659</sup>Cf. SL D.63 c.11 v. *parochiis*,  
 Nota-canonum      <sup>660</sup>D.63 c.35

Fulgentii<sup>661</sup>, infra e. d. § Ex hiis<sup>662</sup>, nisi quis dicat pro diuersitate ecclesiarum intelligendam esse uarietatem canonum.

- 25 12. *Nosce* etc. usque *et fidelis populi consensus*. Quid autem si populus non consentiat in eum quem clerus elegit? Tunc docendus est non sequendus, nisi<sup>663</sup> irreuocabiliter in eadem obstinatione permanserit, ut supra d.xxviii. De Siracusane<sup>664</sup>. Tunc quidem subtrahendum est aliquid seueritati ut maioribus sanandis malis caritas sincera subueniat, ut supra d.l. Vt 30 constitueretur<sup>665</sup>.
19. *Metropolitano* etc. usque *ordinetur*. Comprouinciales episcopi non ad eligendum metropolitanum sed ad electum consecrandum conueniunt, ut ultima dictio canonis sonat. Vel tunc potuerunt eligere cum clerici uel ullum omnino uel malum eligunt<sup>666</sup>, ut infra C.ix. q.iii. Cum simus<sup>667</sup> uel cum 35 inter eligentes dissensio oritur, ut infra d.e. c.ult.<sup>668</sup> Conuenient autem isti uel auctoritate summi pontificis uel huius canonis ut infra d.lxxix. Si quis<sup>669</sup>.
20. *Si in plebibus* usque *dum ordinatur*. Hinc potest colligi quod archipresbiter potest eligi in minoribus ordinibus, similiter archidiaconus et decanus et prepositus<sup>670</sup>. Et secundum hanc eius sententiam istud ad archidiaconum refertur; secundum aliorum opinionem ad archipresbiterum.
- 40 22. *Adrianus* etc. usque *anathematis uinculo innodauit*. Hinc collige

25 et - 26 consentiat *om. A*      *et- consensus om. P*      autem *om. P*      si] fieri **R**  
 26 elegit] elegerit **A**      sequendus est non docendus *tr. Lr Lp Ba<sup>ac</sup> R*      27 permanserit] permanserint **A**      33 ultima] uelut **Rc**      dictio] distinctio *Lr Lp A<sup>pc</sup>*      34 uel<sup>2</sup>] et **Ba**  
 35 d.e. - 36 ut *om. Rc*      36 quis] vel auctoritate capituli maioris ecclesie quia non potest tantum sed etiam ecclesie auctoritate fecerunt *add. Lp Ba<sup>pc</sup> A*      37 usque] etiam *add. A*  
 potest colligi] collige *Lr Lp*      quod- 38 eligi *om. Lr Lp<sup>ac</sup> R*      39 decanus et prepositus] decani et prepositi posse eligi diaconus **R**      Et - 40 archidiaconum *om. R*      eius *om. La Rc*  
 istud *om. P*      ad - 40 opinionem *om. Rc*      40 archipresbiterum] Vel quod melius est etiam dum ordinatur ipsa ecclesia, idest donec ibi prelatus instituatur (statuitur **A**). Interim archidiaconi cum (iura **A**) debet plebs regi. Vnde per hoc non probatur quod in minoribus ordinibus possit eligi archipresbiter uel decanus *add. Ba<sup>pc</sup> A*      41 *innodauit*] Sed secundum rei ueritatem hoc ad subditos, non ad successores refertur. Non enim propter (propter *om. Ba<sup>pc</sup>*) papam potest (aliquis *add. Ba<sup>pc</sup>*) ligare suis sententiis uel statutis quoniam interpretatio canonum a canone apostolico reseruatur ut infra C.i. q. v. c. i. Secus (uel *add. Ba<sup>pc</sup>*) forte est in aliis prelatis *add. Ba<sup>pc</sup>* (*glossa fol. 13r, margine inferiore b*) **A**

<sup>661</sup>Cf. Fulgentius Ferrandus, *Breviatio canonum*, 11; PL 67.949.      <sup>662</sup>D.63 p.c.34      <sup>663</sup>Cf.

SL D.63 c.12 v. *docendus et non sequendus*, nisi-constitueretur      <sup>664</sup>D.28 c.13      <sup>665</sup>D.50 c.25

<sup>666</sup>Cf. SL D.63 c.19 v. *prouinciales*      <sup>667</sup>C.9 q.3 c.3      <sup>668</sup>D.63 c.36      <sup>669</sup>D.79 c.1      <sup>670</sup>Cf.

SL D.63 c.20 v. *et dum ordinatur*

predecessorem posse successorem ligare, C.xii. q.ii. Non liceat pape<sup>671</sup>, d.e. Tibi domino<sup>672</sup>, C.ii. q.iii. Mandastis<sup>673</sup> contra; C.ii. q.iii. Auditum<sup>674</sup> contra; C. i. q.v. c.i.<sup>675</sup>

45 23. *In sinodo usque a supradicto rege laudetur.* Hec omnia capitula que principibus uidentur electionem concedere episcoporum multiplici ex causa sunt abrogata, tum quia ipsi eisdem priuilegiis abrenuntiauerunt ut infra d. e. Tibi domino<sup>676</sup>, quia ex causa eisdem fuerunt indulta, qua cessante debuerunt cessare, tum quia eisdem priuilegiis abutebantur, tum etiam quia 50 per sequentia decreta sunt abrogata. Vel potius ideo quia illud priuilegium personale fuit, ut supra d.xxiii. In nomine<sup>677</sup>, unde non potuit personam transgredi.